

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 2027
दिनांक 11 दिसंबर, 2025 को उत्तरार्थ

.....

आंध्र प्रदेश में प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना के वाटरशेड विकास घटक की स्थिति
2027. डॉ. बायरेड्डी शबरी:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) आंध्र प्रदेश में प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना के वाटरशेड विकास घटक के अंतर्गत स्वीकृत वाटरशेड विकास परियोजनाओं की जिला-वार सूची तथा प्रत्येक परियोजना की स्वीकृति तिथि क्या है;
- (ख) प्रत्येक स्वीकृत परियोजना के क्रियान्वयन की वर्तमान स्थिति (जैसे योजना के चरण, निर्माणाधीन, पूर्ण) सहित प्रत्येक जिले में निर्मित अवसंरचना परिसंपत्तियों (जैसे चेक डैम, खेत तालाब, नाला बांध, रिसाव टैंक) की संख्या और प्रकार बताएं;
- (ग) इन परियोजनाओं के अंतर्गत स्वीकृत, जारी तथा उपयोग की गई निधियों का जिला-वार तथा अवसंरचना के प्रकार के अनुसार निधि के उपयोग का ब्यौरा प्रदान करें;
- (घ) प्रत्येक परियोजना के अंतर्गत कवर किए गए लाभार्थियों (लघु/सीमांत किसान, भूमिहीन आदि) की संख्या तथा प्रदान की गई प्रोत्साहनों का जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (ङ) क्या इन परियोजनाओं के अंतर्गत निर्मित अवसंरचना का जियो-टैगिंग संबंधी कार्य पूरा हो चुका है तथा इसका कितना प्रतिशत सत्यापित किया गया है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (च) आंध्र प्रदेश में स्वीकृति हेतु लंबित परियोजना प्रस्तावों की जिला-वार संख्या और ब्यौरा क्या है तथा इसमें विलंब, यदि कोई हो, के क्या कारण हैं?

उत्तर

जल शक्ति राज्य मंत्री

(श्री राज भूषण चौधरी)

(क): आंध्र प्रदेश में प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई 2.0 (डब्ल्यूडीसी-पीएमकेएसवाई 2.0) के वाटरशेड विकास घटक के अंतर्गत वर्ष 2021-26 की अवधि के लिए अनुमोदित वाटरशेड विकास परियोजनाओं की जिला-वार सूची, प्रत्येक परियोजना के अनुमोदन की तिथि सहित, **अनुलग्नक-1** में दी गई है।

(ख): आंध्र प्रदेश में सभी डब्ल्यूडीसी-पीएमकेएसवाई 2.0 परियोजनाएं कार्यान्वयन के अग्रिम चरण में हैं। आंध्र प्रदेश में डब्ल्यूडीसी-पीएमकेएसवाई 2.0 के अंतर्गत सृजित परिसंपत्तियों का जिला-वार ब्यौरा **अनुलग्नक-II** में दिया गया है।

(ग): आंध्र प्रदेश में स्वीकृत डब्ल्यूडीसी-पीएमकेएसवाई 2.0 परियोजना लागत, जारी और उपयोग की गई निधियों का जिला-वार ब्यौरा **अनुलग्नक-III** में दिया गया है।

(घ): डब्ल्यूडीसी-पीएमकेएसवाई 2.0 के अंतर्गत प्रत्येक परियोजना में कवर किए आने वाले लाभार्थियों (लघु/सीमांत किसान, भूमिहीन, आदि) की संख्या का परियोजना-वार ब्यौरा **अनुलग्नक-IV** में दिया गया है।

(ङ): डब्ल्यूडीसी-पीएमकेएसवाई 2.0 परियोजनाओं के अंतर्गत निर्मित 100% परिसंपत्तियों की जियो-टैगिंग पूरी हो चुकी है।

(च): डब्ल्यूडीसी-पीएमकेएसवाई 2.0 की स्वीकृत अवधि (मार्च, 2026 तक) के लिए, आंध्र प्रदेश में अनुमोदन हेतु कोई परियोजना प्रस्ताव लंबित नहीं है।

“आंध्र प्रदेश में प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना के वाटरशेड विकास घटक की स्थिति” के संबंध में दिनांक 11.12.2025 को लोक सभा में उत्तर के लिए देय अतारांकित प्रश्न संख्या 2027 के भाग (क) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

आंध्र प्रदेश में डब्ल्यूडीसी-पीएमकेएसवाई 2.0 के तहत अनुमोदित वाटरशेड विकास परियोजना की सूची

क्रम सं.	जिला का नाम	ब्लॉक / मंडल का नाम	परियोजना का नाम	परियोजना को अनुमोदन प्राप्त होने की तिथि
1	अनंतपुरमु	ताडिपत्री	सज्जलादिन्ने	20.01.2022
2	अनंतपुरमु	सिंगनमाला	पश्चिमी नरसापुरम	20.01.2022
3	अनंतपुरमु	रायदुर्ग	डी.कोंडापुरम	20.01.2022
4	अनंतपुरमु	कल्याणदुर्ग	गोल्ला	20.01.2022
5	अनंतपुरमु	कुडैर	इप्पेरु	20.01.2022
6	अनंतपुरमु	उरवाकोंडा	बुदगावी	20.01.2022
7	अनंतपुरमु	रापथडू	हम्पापुरम	20.01.2022
8	श्री सत्य साईं	एन.पी.कुंटा	मारिकोम्मादिन्ने	20.01.2022
9	श्री सत्य साईं	धर्मावरम	एलुकुंतला	20.01.2022
10	श्री सत्य साईं	पुट्टापर्थी	वेंगालम्माचेरुवु	20.01.2022
11	कुरनूल	ओरवाकल	सकुनाला	20.01.2022
12	कुरनूल	कृष्णागिरी	पोथुगल	20.01.2022
13	कुरनूल	हलाहारवी	हलाहारवी	20.01.2022
14	कुरनूल	येम्मिगनूर	कंदनाथी	20.01.2022
15	कुरनूल	अडोनी	पेड्डाहरिवनम	20.01.2022
16	नंदयाल	संजामाला	अकुमल्ला	20.01.2022
17	नंदयाल	धोने	एदुपेट्टा	20.01.2022
18	वाईएसआर	थौदूर	संथाकोवुरु	20.01.2022
19	वाईएसआर	लिंगाला	बोनाला	20.01.2022
20	वाईएसआर	वेमुला	नल्लाचेरुवुपल्ली	20.01.2022
21	वाईएसआर	वी.एन.पल्ली	उत्तरी पलागिरी	20.01.2022
22	वाईएसआर	मुद्दनूर	बौडालकुंट्टा	20.01.2022
23	वाईएसआर	बी. मट्टम	पल्लुगुरललापाली	20.01.2022

24	वाईएसआर	बडवेल	चिंथलाचेरुवु	20.01.2022
25	वाईएसआर	बी. कोडुर	पेददुल्लापल्ली	20.01.2022
26	वाईएसआर	सिधौत	ज्योति	20.01.2022
27	अन्नामय्या	टी.सुन्दुपल्ली	टी.सुन्दुपल्ली	20.01.2022
28	अन्नामय्या	गलीवेडू	गुंडलाचेरुवु	20.01.2022
29	अन्नामय्या	एल.आर.पल्ली	बी. येरागुडी	20.01.2022
30	अन्नामय्या	थम्बल्लापल्ले	मरीमाकुलपल्ले	20.01.2022
31	अन्नामय्या	थम्बल्लापल्ले	गंगीरेड्डीपल्ले	20.01.2022
32	अन्नामय्या	पेद्दाथिप्पासमुद्रम	संपतकोटा	20.01.2022
33	अन्नामय्या	पेद्दामंड्यम	पेद्दामंड्यम	20.01.2022
34	अन्नामय्या	पेद्दामंड्यम	कालीचेरला	20.01.2022
35	अन्नामय्या	निम्मानापल्ली	रेड्डीवरिपल्ली	20.01.2022
36	अन्नामय्या	मदनपल्ली	कोठावरिपल्ली	20.01.2022
37	चित्तूर	पुलिचेरला	मंगलमपेटा	20.01.2022
38	चित्तूर	पुलिचेरला	बोडिरेड्डीगरिपल्ली	20.01.2022
39	चित्तूर	रोम्पिचेरला	गनुगाचिंता	20.01.2022
40	चित्तूर	सोमाला	सोमाला	20.01.2022
41	चित्तूर	सोदुम	चेरुकुवरिपल्ली	20.01.2022
42	चित्तूर	पुंगनूर	मंगलम	20.01.2022
43	चित्तूर	चौडेपल्ले	गद्दामवरिपल्ली	20.01.2022
44	प्रकाशम	गिड्डालुर	गडिकोटा	20.01.2022
45	प्रकाशम	मरिपुडी	थंगेला	20.01.2022
46	प्रकाशम	पीसी. पल्ली	मरेला	20.01.2022
47	प्रकाशम	तंगुटूर	कोनिजेडु	20.01.2022
48	प्रकाशम	के.के.मितला	थुच्चापडु	20.01.2022
49	प्रकाशम	पोडिली	येलुरु	20.01.2022
50	प्रकाशम	डोनाकोंडा	कोचेरलाकोटा	20.01.2022
51	प्रकाशम	त्रिपुरंथकम	मिट्टापालेम	20.01.2022
52	अनकापल्ली	बुचैपेटा	आर. शिवरामपुरम	20.01.2022
53	अनकापल्ली	गोलुगोंडा	गोलुगोंडा	20.01.2022
54	अल्लूरी सीताराम राजू	कोय्युरु	कोय्युरु-1	20.01.2022
55	विशाखापत्तनम	आनंदपुरम	गंडीगुंडेम	20.01.2022

56	पार्वतीपुरम मन्यम	जी.एल. पुरम	जी.एल. पुरम	20.01.2022
57	विजयनगरम	मेंटाडा	मेंटाडा	20.01.2022
58	विजयनगरम	दत्तिराजेरू	दत्तिराजेरू	20.01.2022
59	विजयनगरम	मेराकमुदियम	मेराकामुडियम	20.01.2022

“आंध्र प्रदेश में प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना के वाडरशेड विकास घटक की स्थिति” के संबंध में दिनांक 11.12.2025 को लोक सभा में उत्तर के लिए देय अतारांकित प्रश्न संख्या 2027 के भाग (ख) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

आंध्र प्रदेश में डब्ल्यूडीसी-पीएमकेएसवाई 2.0 के तहत सृजित परिसंपत्तियों का ज़िला-वार ब्यौरा

क्रम सं.	ज़िला का नाम	चेक डैम / चेक वॉल	फार्म पॉंड / डगआउट पॉंड	नाला बांध	परकोलेशन टैंक	अन्य	कुल
1	अन्नामय्या	158	1042	907	77	211	2395
2	प्रकाशम	55	1220	317	81	40	1713
3	वाईएसआर कडप्पा	114	1128	114	31	111	1498
4	अनंतपुरमु	153	988	15	4	337	1497
5	चित्तूर	97	10	960	173	68	1308
6	कुरनूल	84	1110	1	9	96	1300
7	श्री सत्य साईं	49	682	8	3	98	840
8	नंदयाल	36	500	9	5	174	724
9	अनकपल्ली	25	39	81	50	73	268
10	पार्वतीपुरम मन्यम	0	51	96	20	99	266
11	विज़ियानगरम	63	32	9	12	63	179
12	अल्लूरी सीताराम राजू	3	41	29	43	40	156
13	विशाखापत्तनम	25	3	2	4	77	111
कुल		862	6846	2548	512	1487	12255

“आंध्र प्रदेश में प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना के वाडरशेड विकास घटक की स्थिति” के संबंध में दिनांक 11.12.2025 को लोक सभा में उत्तर के लिए देय अतारांकित प्रश्न संख्या 2027 के भाग (ग) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

डब्ल्यूडीसी-पीएमकेएसवाई 2.0 के तहत अब तक स्वीकृत, जारी और उपयोग की गई निधि की स्थिति

क्रम सं.	ज़िला	स्वीकृत परियोजना की कुल लागत (करोड़ रुपए में)	जारी की गई कुल निधि (करोड़ रुपए में)	उपयोग की गई कुल निधि (करोड़ रुपए में)
1	अल्लूरी सीताराम राजू	11.00	380.76	5.91
2	अनकपल्ली	22.00		10.63
3	अनंतपुरमु	63.47		36.87
4	अन्नामय्या	103.88		65.32
5	चित्तूर	60.59		42.12
6	कुरनूल	53.41		31.7
7	नंदयाल	21.48		13.27
8	पार्वतीपुरम मन्यम	10.62		6.66
9	प्रकाशम	67.48		42.02
10	श्री सत्य साईं	25.28		18.84
11	विशाखापत्तनम	11.00		5.45
12	विज़ियानगरम	17.96		10.53
13	वाईएसआर	87.15		47.33
कुल		555.31	380.76	336.65

“आंध्र प्रदेश में प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना के वाडरशेड विकास घटक की स्थिति” के संबंध में दिनांक 11.12.2025 को लोक सभा में उत्तर के लिए देय अतारांकित प्रश्न संख्या 2027 के भाग (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक।

आंध्र प्रदेश में डब्ल्यूडीसी-पीएमकेएसवाई 2.0 के तहत लाभार्थियों (छोटे/सीमांत किसान, भूमिहीन, आदि) की संख्या की परियोजना-वार ब्यौरा

क्र. सं.	ज़िला का नाम	ब्लॉक/मंडल का नाम	परियोजना का नाम	लाभार्थियों की संख्या (छोटे/सीमांत किसान, भूमिहीन, आदि)			
				छोटे / सीमांत किसान	भूमिहीन	अन्य	कुल
1	अल्लूरी सीताराम राजू	कोय्युरु	कोय्युरु-1	1132	264	184	1580
2	अनकपल्ली	गोलुगोंडा	गोलुगोंडा	436	772	119	1327
3	अनकपल्ली	बुचैपेटा	आर. शिवरामपुरम	605	971	166	1742
4	अनंतपुरमु	उरवाकोंडा	बुदगावी	169	289	151	609
5	अनंतपुरमु	रायदुर्ग	डी.कोंडापुरम	807	371	205	1383
6	अनंतपुरमु	कल्याणदुर्ग	गोल्ला	456	79	199	734
7	अनंतपुरमु	रापथडू	हम्पापुरम	225	167	280	672
8	अनंतपुरमु	कुडैर	इप्पेरु	494	340	165	999
9	अनंतपुरमु	ताडिपत्री	सज्जलादिन्ने	397	109	320	826
10	अनंतपुरमु	सिंगनमाला	पश्चिमी नरसापुरम	443	262	350	1055
11	अन्नामय्या	एल.आर.पल्ली	बी. येरगुडी	577	414	316	1307
12	अन्नामय्या	थंबल्लापल्ले	गंगीरेड्डीपल्ले	325	212	326	863
13	अन्नामय्या	गलिवेडू	गुंडलाचेरुवु	311	208	245	764
14	अन्नामय्या	पेद्दामंड्यम	कालीचेरला	554	563	298	1415
15	अन्नामय्या	मदनपल्ली	कोथावरिपल्ली	601	761	280	1642
16	अन्नामय्या	थंबल्लापल्ले	मर्रीमाकुलपल्ले	317	444	263	1024
17	अन्नामय्या	पेद्दामंड्यम	पेड्डामंड्यम	380	400	236	1016
18	अन्नामय्या	निम्मानापल्ली	रेड्डीवरिपल्ली	559	344	239	1142
19	अन्नामय्या	पेद्दाथिप्पासमुद्रम	संपतकोटा	618	486	262	1366

20	अन्नामय्या	टी.सुंडुपल्ली	टी.सुंडुपल्ली	398	648	241	1287
21	चित्तूर	पुलिचेरला	बोडिरेड्डीगरिपल्ले	348	640	175	1163
22	चित्तूर	सोदुम	चेरुकुवरिपल्ली	499	354	236	1089
23	चित्तूर	चौडेपल्ले	गड्डामवरिपल्ली	353	169	159	681
24	चित्तूर	रोम्पिचेरला	गनुगाचिंता	300	176	215	691
25	चित्तूर	पुंगनूर	मंगलम	807	558	146	1511
26	चित्तूर	पुलिचेरला	मंगलमपेटा	414	323	182	919
27	चित्तूर	सोमाला	सोमाला	436	852	306	1594
28	कुर्नूल	हलाहारवी	हलहारवी	412	167	353	932
29	कुर्नूल	येम्मिगनूर	कंदनाथी	515	452	346	1313
30	कुर्नूल	अडोनी	पेड्डाहरिवनम	434	437	152	1023
31	कुर्नूल	कृष्णगिरी	पोथुगल	524	117	397	1038
32	कुर्नूल	ओरवाकल	सकुनाला	578	492	164	1234
33	नंदयाल	संजामाला	अकुमल्ला	399	276	294	969
34	नंदयाल	धोने	एडुपेटा	356	398	501	1255
35	पार्वतीपुरम मन्यम	जी.एल. पुरम	जी.एल. पुरम	1147	283	307	1737
36	प्रकाशम	गिद्दलूर	गाडिकोटा	262	199	291	752
37	प्रकाशम	डोनाकौडा	कोचेरलाकोटा	201	234	231	666
38	प्रकाशम	तंगुदूर	कोनिजेडु	155	342	47	544
39	प्रकाशम	पी.सी. पल्ली	मारेला	201	240	337	778
40	प्रकाशम	त्रिपुरथकम	मिट्टापलेम	349	193	228	770
41	प्रकाशम	मरिपुडी	थंगेला	245	201	247	693
42	प्रकाशम	के.के.मितला	थुव्वापडू	525	171	426	1122
43	प्रकाशम	पोडिली	येलुरु	246	211	150	607
44	श्री सत्य साई	धर्मावरम	एलुकुंतला	427	194	290	911
45	श्री सत्य साई	एन.पी.कुंटा	मारिकोम्माडिने	422	517	348	1287
46	श्री सत्य साई	पुट्टापर्थी	वैगालम्माचेरुवु	301	446	235	982
47	विशाखापत्तनम	आनंदपुरम	गंडीगुंडेम	837	852	173	1862
48	विजयनगरम	दत्तिराजेरु	दत्तिराजेरु	377	437	61	875
49	विजयनगरम	मेंटाडा	मेंटाडा	283	480	79	842
50	विजयनगरम	मेराकमुदियम	मेराकमुदियम	502	487	80	1069
51	वाईएसआर	लिंगाला	बोनाला	574	114	187	875
52	वाईएसआर	मुद्दनूर	बौडालाकुंट्टा	597	436	170	1203

53	वाईएसआर	बडवेल	चिंथलाचेरुवु	485	161	246	892
54	वाईएसआर	सिधौत	ज्योति	294	92	63	449
55	वाईएसआर	वेमुला	नल्लाचेरुवुपल्ली	296	63	199	558
56	वाईएसआर	वी.एन.पल्ली	उत्तरी पलागिरी	739	182	103	1024
57	वाईएसआर	बी. मट्टम	पलुगुरललापली	406	131	242	779
58	वाईएसआर	बी. कोडूर	पेड्डुल्लापल्ली	985	115	258	1358
59	वाईएसआर	थोंडूर	संथाकोववुरु	340	113	241	694
कुल				27375	20409	13710	61494
